
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

건강증진과 2,719,644 2,740,664 △21,020

국 81,873

균 121,870

기 858,485

도 399,754

군 1,257,662

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 82,500 73,800 8,700

기본경비 82,500 73,800 8,700

기본경비 82,500 73,800 8,700

201 일반운영비 35,400 33,880 1,520

01 사무관리비 24,800 25,480 △680

○부서운영 사무용품 구입
2,500

○청사 환경관리용품 구입
2,000

○사무기기 소모품 구입
2,000

○화장지 및 종이타올 구입
1,500

○직원 피복비(시간선택제 포함)
2,400

○급량비 14,400

02 공공운영비 10,600 8,400 2,200

○차량 유류대 9,600

○시설 및 장비 유지비 1,000

202 여비 40,200 32,960 7,240

01 국내여비 40,200 32,960 7,240

○부서운영 기본업무추진 여비
31,200

○관외여비 9,000

203 업무추진비 6,900 6,960 △60

02 정원가산업무추진비 1,560 1,560 0

○정원가산 업무추진(정원 100인까지)
1,560

04 부서운영업무추진비 5,340 5,400 △60

○부서운영 업무추진(정원 30인이하)
4,800

○부서운영 업무추진 초과분
540

건강증진관리(보건/보건의료) 2,399,897 2,416,217 △16,320

국 19,250

균 121,870

기 858,485

도 379,834

군 1,020,458

500,000원*5회

500,000원*4회

250,000원*4종*2회

500,000원*3회

100,000원*24명

8,000원*5명*30일*12월

80,000원*10대*12월

200,000원*5회

130,000원*20명*12월

100,000원*18명*5회

40,000원*39명

400,000원*12월

5,000원*9명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진서비스 제공 (단위:천원)

건강증진서비스 제공 31,000 2,300 28,700

건강증진사업지원 31,000 2,300 28,700

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○주요시책 업무추진
1,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○치매안심센터 3층 시설 개선
30,000

건강증진사업 578,876 673,988 △95,112

기 262,298

도 67,967

군 248,611

지역사회 통합건강증진사업(보조) 275,592 289,536 △13,944

기 137,796

도 41,339

군 96,457

101 인건비 141,560 177,520 △35,960

기 70,780

도 21,234

군 49,546

03 공무직(무기계약)근로자보수 105,600 105,600 0

○통합건강증진사업 공무직근로자 인건비
105,600

기 52,800

도 15,840

군 36,960

04 기간제근로자등보수 35,960 71,920 △35,960

○통합건강증진사업 기간제근로자 인건비(4
대보험 및 퇴직금 포함)

35,820

기 17,910

도 5,373

군 12,537

○통합건강증진사업 기간제근로자 피복비
140

기 70

도 21

군 49

201 일반운영비 37,392 32,856 4,536

기 18,696

도 5,609

군 13,087

25,000원*4명*10회

30,000,000원*1식

2,200,000원*4명*12월

2,985,000원*1명*12월

70,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

01 사무관리비 25,392 19,856 5,536

○통합건강증진사업 직무과정 교육비
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○공무직 피복비 560

기 280

도 84

군 196

○통합건강증진사업 운영 및 홍보물 구입
2,832

기 1,416

도 425

군 991

○심뇌혈관질환 예방관리사업 운영 및 홍보
물품 구입 2,000

기 1,000

도 300

군 700

○신체활동 및 비만예방관리사업 운영 및 홍
보물 구입 2,000

기 1,000

도 300

군 700

○구강보건사업 운영 및 홍보물 구입
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○한의약 건강증진사업 운영 및 홍보물 구입
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○지역사회중심 재활사업운영 및 홍보물 구
입 2,000

기 1,000

도 300

군 700

○신체활동 홍보 건강계단 설치
10,000

기 5,000

도 1,500

군 3,500

200,000원*10명

70,000원*4명*2회

708,000원*4회

2,000원*2종*500개

2,000원*2종*500개

2,000원*2종*500개

5,000원*2종*200개

5,000원*2종*200개

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○통합건강증진사업 프로그램 운영
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○심뇌혈관질환 예방관리사업 프로그램 운영
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○신체활동 및 비만예방관리사업 프로그램
운영 2,000

기 1,000

도 300

군 700

○구강보건의 날 행사 운영
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○한의약 건강증진사업 프로그램 운영
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○지역사회중심 재활사업프로그램 운영
2,000

기 1,000

도 300

군 700

202 여비 7,000 5,000 2,000

기 3,500

도 1,050

군 2,450

01 국내여비 7,000 5,000 2,000

○통합건강증진사업 추진여비
6,000

기 3,000

도 900

군 2,100

○관외여비 및 전문교육 참석여비
1,000

기 500

도 150

200,000원*10회

200,000원*10회

200,000원*10회

2,000,000원

200,000원*10회

200,000원*10회

100,000원*5명*12월

100,000원*5명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

군 350

206 재료비 47,520 39,600 7,920

기 23,760

도 7,128

군 16,632

01 재료비 47,520 39,600 7,920

○보충영양관리사업 식품구입
47,520

기 23,760

도 7,128

군 16,632

304 연금부담금등 21,120 16,560 4,560

기 10,560

도 3,168

군 7,392

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 21,120 16,560 4,560

○통합건강증진사업 공무직 고용보험부담금
3,360

기 1,680

도 504

군 1,176

○통합건강증진사업 공무직 산업재해보험료
1,920

기 960

도 288

군 672

○통합건강증진사업 공무직 국민연금 기관부
담금 7,200

기 3,600

도 1,080

군 2,520

○통합건강증진사업 공무직 건강보험 기관부
담금 8,640

기 4,320

도 1,296

군 3,024

307 민간이전 21,000 18,000 3,000

기 10,500

도 3,150

군 7,350

01 의료 및 회복비 21,000 18,000 3,000

○통합건강증진사업 의료소모품 구입
6,000

기 3,000

도 900

66,000원*60개*12월

70,000원*4명*12월

40,000원*4명*12월

150,000원*4명*12월

180,000원*4명*12월

4,000원*3종*500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

군 2,100

○심뇌혈관질환 예방관리사업 의료소모품 구
입 8,000

기 4,000

도 1,200

군 2,800

○구강보건사업 재료구입
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○지역사회중심재활사업 의료소모품 구입
2,000

기 1,000

도 300

군 700

○모자보건사업 영양제 구입
3,000

기 1,500

도 450

군 1,050

지역사회 통합건강증진사업(자체) 28,800 28,800 0

101 인건비 28,800 28,800 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 28,800 28,800 0

○공무직 호봉제 전환 인건비 인상분
28,800

지역사회중심 금연지원서비스 177,520 182,760 △5,240

기 88,760

도 26,628

군 62,132

101 인건비 52,800 52,800 0

기 26,400

도 7,920

군 18,480

03 공무직(무기계약)근로자보수 52,800 52,800 0

○금연상담사 인건비(퇴직금 및 4대보험료 등
) 52,800

기 26,400

도 7,920

군 18,480

201 일반운영비 36,920 38,320 △1,400

기 18,460

도 5,538

군 12,922

4,000원*2종*100명*10월

2,000원*5종*200명

4,000원*50명*10월

15,000원*200명

600,000원*4명*12월

2,200,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

01 사무관리비 26,420 26,320 100

○금연지도원 교육비 800

기 400

도 120

군 280

○금연클리닉 관리 및 운영물품
25,340

기 12,670

도 3,801

군 8,869

○금연상담사, 금연지도원 피복비(가운, 동계
복 포함) 280

기 140

도 42

군 98

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○시설물 유지보수비 등
1,500

기 750

도 225

군 525

03 행사운영비 9,000 12,000 △3,000

○금연사업 행사지원 9,000

기 4,500

도 1,350

군 3,150

202 여비 3,240 3,000 240

기 1,620

도 486

군 1,134

01 국내여비 3,240 3,000 240

○금연지원서비스 추진 여비
3,240

기 1,620

도 486

군 1,134

301 일반보전금 15,360 15,360 0

기 7,680

도 2,304

군 5,376

14 기타보상금 15,360 15,360 0

○금연지도원 활동보상금
15,360

기 7,680

200,000원*4명

3,620원*10종*700명

70,000원*2명*2회

1,500,000원*1회

1,000,000원*9회

135,000원*2명*12회

640,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

도 2,304

군 5,376

304 연금부담금등 10,440 8,280 2,160

기 5,220

도 1,566

군 3,654

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,440 8,280 2,160

○금연상담사 연금부담금
3,600

기 1,800

도 540

군 1,260

○금연상담사 국민건강보험금
4,560

기 2,280

도 684

군 1,596

○금연상담사 고용보험부담금
1,440

기 720

도 216

군 504

○금연상담사 산업재해보험료
840

기 420

도 126

군 294

307 민간이전 38,760 35,000 3,760

기 19,380

도 5,814

군 13,566

01 의료 및 회복비 38,760 35,000 3,760

○금연보조제 및 행동요법 물품지원
38,760

기 19,380

도 5,814

군 13,566

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

기 10,000

도 3,000

군 7,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○금연구역 표지 안내판 등 금연홍보물 설치
20,000

기 10,000

150,000원*2명*12월

190,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

35,000원*2명*12월

5,100원*40종*190명

2,000,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

도 3,000

군 7,000

지역사회중심 금연지원서비스(자체) 14,400 14,400 0

101 인건비 14,400 14,400 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 14,400 14,400 0

○금연상담사 호봉제 전환 인건비 인상분
14,400

심·뇌혈관질환 예방관리사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

01 의료 및 회복비 10,000 10,000 0

○심·뇌혈관질환 합병증 검사비 지원
10,000

지역사회 건강조사 조사분석 위탁운영(보조) 67,256 67,256 0

기 33,628

군 33,628

201 일반운영비 500 500 0

기 250

군 250

02 공공운영비 500 500 0

○지역사회 건강조사 가구선정 등 통지서 발
송 500

기 250

군 250

308 자치단체등이전 66,756 66,756 0

기 33,378

군 33,378

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 66,756 66,756 0

○지역사회 건강조사 위탁금
66,756

기 33,378

군 33,378

지역사회 건강조사 조사분석 위탁운영(자체) 1,080 1,080 0

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○지역사회 건강조사 여비
1,080

보건소 만성질환 전문가 육성(만성질환 사업기획 및 건
강조사 FMTP)

2,612 2,940 △328

기 1,306

군 1,306

201 일반운영비 2,612 2,940 △328

기 1,306

군 1,306

01 사무관리비 2,612 2,940 △328

600,000원*2명*12월

40,000원*250명

625원*800장

66,756,000원

20,000원*2명*27일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

○만성질환 조사감시 FMTP 교육
2,612

기 1,306

군 1,306

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육과정 1,616 1,960 △344

기 808

군 808

201 일반운영비 1,616 1,960 △344

기 808

군 808

01 사무관리비 1,616 1,960 △344

○지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육 1,616

기 808

군 808

모자보건·출산 장려 257,603 257,603 0

국 19,250

기 5,134

도 107,881

군 125,338

공공산후조리원 취약계층 감면료 지원사업 2,240 2,240 0

도 1,120

군 1,120

307 민간이전 2,240 2,240 0

도 1,120

군 1,120

01 의료 및 회복비 2,240 2,240 0

○공공산후조리원 취약계층 감면료 지원
2,240

도 1,120

군 1,120

산후조리비 지원사업 29,110 29,110 0

도 8,733

군 20,377

307 민간이전 29,110 29,110 0

도 8,733

군 20,377

01 의료 및 회복비 29,110 29,110 0

○산모신생아 건강관리 지원확대(본인부담금
지원) 29,110

도 8,733

군 20,377

산모신생아 건강관리 사업 73,200 73,200 0

307 민간이전 73,200 73,200 0

2,612,000원*1명

1,616,000원*1명

1,120,000원*2명

710,000원*41명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 73,200 73,200 0

○산후조리비용 지원 60,000

○산모 신생아 건강관리 본인부담금 지원
10,000

○임산부 초음파 검진비 지원
3,000

○임신시약 구입 200

선천성대사이상검사 및 환아 관리 480 480 0

기 240

도 120

군 120

307 민간이전 480 480 0

기 240

도 120

군 120

01 의료 및 회복비 480 480 0

○선천성 대사이상 검사 및 환아 관리
480

기 240

도 120

군 120

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 1,112 1,112 0

기 556

도 278

군 278

307 민간이전 1,112 1,112 0

기 556

도 278

군 278

01 의료 및 회복비 1,112 1,112 0

○미숙아 및 선천성이상아
1,112

기 556

도 278

군 278

난청 조기진단 1,172 1,172 0

기 586

도 293

군 293

307 민간이전 1,172 1,172 0

기 586

도 293

군 293

01 의료 및 회복비 1,172 1,172 0

1,000,000원*60명

500,000원*20명

60,000원*50명

2,000원*100명

60,000원*8명

556,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

○난청조기진단 1,172

기 586

도 293

군 293

난임부부지원(전환사업) 16,560 16,560 0

도 12,420

군 4,140

307 민간이전 16,560 16,560 0

도 12,420

군 4,140

01 의료 및 회복비 16,560 16,560 0

○난임부부 시술비 지원(전환)
16,560

도 12,420

군 4,140

난임부부 시술비 지원확대(보조) 6,840 6,840 0

도 3,220

군 3,620

307 민간이전 6,840 6,840 0

도 3,220

군 3,620

01 의료 및 회복비 6,840 6,840 0

○난임부부 시술비 확대 지원
5,040

도 2,520

군 2,520

○난임부부 한의치료 시술비 지원
800

도 400

군 400

○난임부부 기초(난임진단) 검진비
1,000

도 300

군 700

표준모자보건수첩제작 160 160 0

기 80

도 40

군 40

308 자치단체등이전 160 160 0

기 80

도 40

군 40

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160 160 0

○표준모자보건수첩제작 160

1,172,000원*1명

828,000원*20명

840,000원*6명

800,000원*1명

200,000원*5명

4,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

기 80

도 40

군 40

청소년산모 임신 출산 의료비지원 1,200 1,200 0

기 600

도 300

군 300

308 자치단체등이전 1,200 1,200 0

기 600

도 300

군 300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200 1,200 0

○청소년산모 의료비 지원
1,200

기 600

도 300

군 300

고위험 임산부 의료비 지원 1,440 1,440 0

기 720

도 360

군 360

307 민간이전 1,440 1,440 0

기 720

도 360

군 360

01 의료 및 회복비 1,440 1,440 0

○고위험 임산부 의료비 지원
1,440

기 720

도 360

군 360

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모 신생아 건강관리
사 지원)(전환)

82,649 82,649 0

도 71,078

군 11,571

308 자치단체등이전 82,649 82,649 0

도 71,078

군 11,571

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 82,649 82,649 0

○산모·신생아 도우미 지원 예탁(전환)
82,649

도 71,078

군 11,571

기저귀 조제분유 지원 38,500 38,500 0

1,200,000원*1명

480,000원*3명

826,490원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

국 19,250

도 9,625

군 9,625

308 자치단체등이전 38,500 38,500 0

국 19,250

도 9,625

군 9,625

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,500 38,500 0

○저소득층 기저귀 조제분유 지원
38,500

국 19,250

도 9,625

군 9,625

영유아 발달장애 정밀검사비 지원 1,500 1,500 0

기 1,200

도 150

군 150

307 민간이전 1,500 1,500 0

기 1,200

도 150

군 150

01 의료 및 회복비 1,500 1,500 0

○영유아발달장애 정밀검사비 지원
1,500

기 1,200

도 150

군 150

의료급여수급권자 영유아건강 검진사업 190 190 0

기 152

도 19

군 19

308 자치단체등이전 190 190 0

기 152

도 19

군 19

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 190 190 0

○의료급여수급권자 검진비 예탁
190

기 152

도 19

군 19

의료급여수급권자 건강검진사업 1,250 1,250 0

기 1,000

도 125

770,000원*50명

300,000원*5명

190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

군 125

201 일반운영비 1,250 1,250 0

기 1,000

도 125

군 125

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○의료급여수급자 건강검진사업운영비
1,250

기 1,000

도 125

군 125

지역방문사업 444,886 450,288 △5,402

균 121,870

기 55,773

도 83,093

군 184,150

방문건강관리사업 243,740 345,200 △101,460

균 121,870

도 36,561

군 85,309

101 인건비 158,400 266,600 △108,200

균 79,200

도 23,760

군 55,440

03 공무직(무기계약)근로자보수 158,400 201,600 △43,200

○공무직근로자 보수(4대보험료 포함)
158,400

균 79,200

도 23,760

군 55,440

201 일반운영비 24,500 17,760 6,740

균 12,250

도 3,675

군 8,575

01 사무관리비 22,760 17,760 5,000

○방문건강관리사업 직무과정 교육비
1,920

균 960

도 288

군 672

○방문건강관리사업 홍보물 구입
20,000

균 10,000

도 3,000

6,250원*50명*4회

2,200,000원*6명*12월

240,000원*8명

5,000원*4종*1,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 지역방문사업 (단위:천원)

군 7,000

○방문건강관리사업 인력(공무직) 피복비
840

균 420

도 126

군 294

02 공공운영비 1,740 0 1,740

○방문건강관리사업 인터넷요금 지급
1,680

균 840

도 252

군 588

○우표 구입 60

균 30

도 9

군 21

202 여비 1,800 1,800 0

균 900

도 270

군 630

01 국내여비 1,800 1,800 0

○교육 및 업무수행 여비
1,800

균 900

도 270

군 630

304 연금부담금등 24,840 24,840 0

균 12,420

도 3,726

군 8,694

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,840 24,840 0

○공무직근로자의 국민연금 기관부담금 등
9,360

균 4,680

도 1,404

군 3,276

○공무직근로자의 국민건강보험료(장기요양
보험 포함) 기관 부담금

9,000

균 4,500

도 1,350

군 3,150

○공무직근로자의 고용보험부담금
4,320

균 2,160

70,000원*6명*2회

20,000원*7대*12월

1,000원*60매

50,000원*6명*6회

130,000원*6명*12월

125,000원*6명*12월

60,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 지역방문사업 (단위:천원)

도 648

군 1,512

○공무직근로자의 산업재해보험료 등
2,160

균 1,080

도 324

군 756

307 민간이전 34,200 34,200 0

균 17,100

도 5,130

군 11,970

01 의료 및 회복비 34,200 34,200 0

○방문건강관리사업 의료용품구입
34,200

균 17,100

도 5,130

군 11,970

방문보건 의료비 등 지원사업 2,400 4,360 △1,960

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 2,400 4,360 △1,960

도 1,200

군 1,200

01 의료 및 회복비 2,400 4,360 △1,960

○방문보건사업 입원비 및 간병비
2,400

도 1,200

군 1,200

희귀질환자 의료비 지원사업 111,546 59,000 52,546

기 55,773

도 16,732

군 39,041

308 자치단체등이전 111,546 59,000 52,546

기 55,773

도 16,732

군 39,041

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,546 59,000 52,546

○희귀난치성 질환자 의료비 지원
111,546

기 55,773

도 16,732

군 39,041

암환자 의료비 지원사업(전환) 40,000 37,728 2,272

도 26,000

30,000원*6명*12월

10,000원*2종*1,710명

200,000원*12명

2,788,650원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 지역방문사업 (단위:천원)

군 14,000

307 민간이전 40,000 37,728 2,272

도 26,000

군 14,000

01 의료 및 회복비 40,000 37,728 2,272

○암환자 의료비 지원(전환)
40,000

도 26,000

군 14,000

재가암환자 관리사업(전환) 4,000 4,000 0

도 2,600

군 1,400

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 2,600

군 1,400

01 의료 및 회복비 4,000 4,000 0

○재가암환자 관리사업(전환)
4,000

도 2,600

군 1,400

방문건강관리사업 운영지원(자체) 43,200 0 43,200

101 인건비 43,200 0 43,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,200 0 43,200

○공무직근로자 호봉제 전환 인건비 인상분
43,200

자살예방 및 지역정신보건사업 471,552 469,986 1,566

기 221,376

도 12,155

군 238,021

기초정신건강복지센터 인력확충 188,460 197,980 △9,520

기 94,230

군 94,230

101 인건비 174,960 185,740 △10,780

기 87,480

군 87,480

03 공무직(무기계약)근로자보수 90,000 96,600 △6,600

○공무직근로자 보수
90,000

기 45,000

군 45,000

04 기간제근로자등보수 84,960 89,140 △4,180

○전담인력 인건비(4대보험료, 퇴직금포함)
78,000

기 39,000

2,000,000원*20명

10,000원*200명*2회

600,000원*6명*12월

2,500,000원*3명*12월

3,250,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

군 39,000

○전담인력 교육여비 680

기 340

군 340

○전담인력 피복비 280

기 140

군 140

○정신보건촉탁의사 수당
6,000

기 3,000

군 3,000

304 연금부담금등 13,500 12,240 1,260

기 6,750

군 6,750

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,500 12,240 1,260

○공무직 근로자의 국민연금 기관부담금
4,680

기 2,340

군 2,340

○공무직근로자의 국민건강보험료(장기요양
보험포함) 기관부담금

5,040

기 2,520

군 2,520

○공무직근로자 고용보험료 부담금
2,520

기 1,260

군 1,260

○공무직근로자의 산업재해보험료
1,260

기 630

군 630

정신건강복지센터 종사자 복지수당 7,200 0 7,200

도 2,160

군 5,040

101 인건비 7,200 0 7,200

도 2,160

군 5,040

04 기간제근로자등보수 7,200 0 7,200

○종사자 복지수당 7,200

도 2,160

군 5,040

기초정신건강복지센터 지원 51,100 56,140 △5,040

기 25,550

군 25,550

68,000원*2명*5회

70,000원*2명*2회

1,000,000원*1명*6월

130,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

70,000원*3명*12월

35,000원*3명*12월

100,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

201 일반운영비 32,920 23,160 9,760

기 16,460

군 16,460

01 사무관리비 22,720 16,460 6,260

○정신건강복지센터 홍보물구입
3,100

기 1,550

군 1,550

○지역정신보건사업 인력(공무직) 피복비
420

기 210

군 210

○정신건강심사위원회 참석수당 등
7,200

기 3,600

군 3,600

○차량임차료 등 12,000

기 6,000

군 6,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○차량유지 유류대 등 1,200

기 600

군 600

03 행사운영비 9,000 5,500 3,500

○정신건강의날 행사운영비 등
1,000

기 500

군 500

○프로그램운영 강사수당
8,000

기 4,000

군 4,000

202 여비 7,500 6,700 800

기 3,750

군 3,750

01 국내여비 7,500 6,700 800

○정신건강복지센터 업무추진 수행여비
2,400

기 1,200

군 1,200

○공무직근로자 교육 및 업무수행여비
1,500

기 750

군 750

10,000원*1종*310개

70,000원*3명*2회

100,000원*6명*12월

1,000,000원*12월

100,000원*12월

1,000,000원

100,000원*4회*20회

20,000원*3명*40일

50,000원*3명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

○기간제근로자 수행여비
3,600

기 1,800

군 1,800

301 일반보전금 6,940 8,280 △1,340

기 3,470

군 3,470

11 행사실비지원금 6,940 8,280 △1,340

○주간재활 프로그램 참여자 급식비
5,760

기 2,880

군 2,880

○주간재활프로그램참여자 교통비지급
180

기 90

군 90

○정신건강복지센터 야외학습자 실비보상금
1,000

기 500

군 500

307 민간이전 3,740 18,000 △14,260

기 1,870

군 1,870

01 의료 및 회복비 3,740 18,000 △14,260

○정신과 외래진료비 및 의약품비지원
3,740

기 1,870

군 1,870

정신질환 치료비 지원 사업 636 636 0

기 318

도 95

군 223

307 민간이전 636 636 0

기 318

도 95

군 223

01 의료 및 회복비 636 636 0

○정신질환자 조기진단비, 응급진료비, 행정
입원비등 정신질환 치료비지원

636

기 318

도 95

군 223

아동청소년 정신보건사업 58,000 13,300 44,700

기 29,000

100,000원*3명*12월

8,000원*12명*60회

3,000원*4명*15회

10,000원*20명*5일

935,000원*4회

63,600원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

군 29,000

101 인건비 35,450 0 35,450

기 17,725

군 17,725

04 기간제근로자등보수 35,450 0 35,450

○전담인력 인건비(4대보험료, 퇴직금포함)
35,160

기 17,580

군 17,580

○전담인력 교육여비 150

기 75

군 75

○전담인력 피복비 140

기 70

군 70

201 일반운영비 5,860 6,300 △440

기 2,930

군 2,930

01 사무관리비 3,860 3,300 560

○아동청소년 정신보건사업 홍보물 구입
3,860

기 1,930

군 1,930

03 행사운영비 2,000 3,000 △1,000

○정신보건사업 행사운영비
2,000

기 1,000

군 1,000

307 민간이전 16,690 7,000 9,690

기 8,345

군 8,345

01 의료 및 회복비 16,690 7,000 9,690

○정신과외래진료비 및 의약품비지원
16,690

기 8,345

군 8,345

통합정신건강증진사업 39,600 92,000 △52,400

기 19,800

도 9,900

군 9,900

201 일반운영비 20,000 12,660 7,340

기 10,000

도 5,000

군 5,000

2,930,000원*1명*12월

50,000원*1명*3회

70,000원*1명*2회

20,000원*1종*193개

200,000원*10회

4,172,500원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

01 사무관리비 13,000 10,280 2,720

○통합정신건강증진사업 홍보물 구입
10,000

기 5,000

도 2,500

군 2,500

○프로그램운영 재료비 구입
3,000

기 1,500

도 750

군 750

03 행사운영비 7,000 2,380 4,620

○힐링프로그램운영 강사수당
4,000

기 2,000

도 1,000

군 1,000

○행사운영 홍보물구입
3,000

기 1,500

도 750

군 750

301 일반보전금 3,300 3,300 0

기 1,650

도 825

군 825

11 행사실비지원금 3,300 3,300 0

○힐링프로그램 참여자 급식비
3,000

기 1,500

도 750

군 750

○힐링프로그램참여자 교통비 지급
300

기 150

도 75

군 75

307 민간이전 16,300 2,400 13,900

기 8,150

도 4,075

군 4,075

01 의료 및 회복비 16,300 2,400 13,900

○정신과외래진료비 및 의약품비지원
16,300

기 8,150

20,000원*2종*250개

100,000원*30종

200,000원*20회

30,000원*2종*50개

8,000원*375명

5,000원*6명*10회

4,075,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

도 4,075

군 4,075

지역자살예방사업 30,884 37,740 △6,856

기 15,442

군 15,442

201 일반운영비 16,884 960 15,924

기 8,442

군 8,442

01 사무관리비 9,884 960 8,924

○지역자살예방사업 홍보물 구입
9,884

기 4,942

군 4,942

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○자살예방사업 교육 및 캠페인 운영
7,000

기 3,500

군 3,500

202 여비 4,000 300 3,700

기 2,000

군 2,000

01 국내여비 4,000 300 3,700

○교육 및 업무수행여비
4,000

기 2,000

군 2,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

기 5,000

군 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○자살예방 로고젝터 설치
10,000

기 5,000

군 5,000

자살예방사업 지원 74,072 72,190 1,882

기 37,036

군 37,036

101 인건비 74,072 72,190 1,882

기 37,036

군 37,036

04 기간제근로자등보수 74,072 72,190 1,882

○자살예방사업 기간제근로자 등 보수
74,072

기 37,036

2,000원 * 2종 *2,471명

5,000원*2종*700명

100,000원*2명*20회

2,000,000원*5대

37,036,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

군 37,036

정신건강복지센터 운영지원(자체) 21,600 0 21,600

101 인건비 21,600 0 21,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 21,600 0 21,600

○공무직근로자 호봉제 전환 인건비 인상분
21,600

치매안심센터 615,980 562,052 53,928

기 313,904

도 108,738

군 193,338

치매안심센터 운영 지원 389,480 383,267 6,213

기 311,584

도 38,948

군 38,948

101 인건비 175,200 168,065 7,135

기 140,160

도 17,520

군 17,520

03 공무직(무기계약)근로자보수 126,000 123,200 2,800

○치매안심센터 근로자 인건비(4대보험 포함)
126,000

기 100,800

도 12,600

군 12,600

04 기간제근로자등보수 49,200 44,865 4,335

○치매안심센터 협력의사 인건비
16,800

기 13,440

도 1,680

군 1,680

○치매안심센터 기간제 근로자 인건비
32,400

기 25,920

도 3,240

군 3,240

201 일반운영비 74,790 89,232 △14,442

기 59,832

도 7,479

군 7,479

01 사무관리비 55,590 67,032 △11,442

○치매안심센터 근무자 교육비
700

기 560

도 70

600,000원*3명*12월

2,100,000원*5명*12월

1,400,000원*1명*12월

2,700,000원*1명*12월

70,000원*10명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

군 70

○공무직근로자 근무복 구입
500

기 400

도 50

군 50

○협의체 및 위원회 운영 수당
3,600

기 2,880

도 360

군 360

○사무용품 및 운영물품 구입
1,000

기 800

도 100

군 100

○홍보물 제작 및 구입
10,500

기 8,400

도 1,050

군 1,050

○도서 구입 600

기 480

도 60

군 60

○프로그램 및 인지향상 교구 구입
3,000

기 2,400

도 300

군 300

○차량 임차료 32,400

기 25,920

도 3,240

군 3,240

○배회감지기 지원 및 인식표 발급
2,400

기 1,920

도 240

군 240

○가족카페 및 쉼터 운영
890

기 712

도 89

군 89

02 공공운영비 2,400 4,600 △2,200

100,000원*5명*1회

100,000원*6명*6회

10,000원*20종*5회

3,000원*7종*500명

15,000원*40권

5,000원*10명*60회

900,000원*3대*12월

20,000원*10명*12월

89,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

○차량유지관리비 및 유류대
2,400

기 1,920

도 240

군 240

03 행사운영비 16,800 17,600 △800

○프로그램 강사수당 13,800

기 11,040

도 1,380

군 1,380

○치매안심센터 행사 및 프로그램 운영
3,000

기 2,400

도 300

군 300

202 여비 11,300 14,600 △3,300

기 9,040

도 1,130

군 1,130

01 국내여비 11,300 14,600 △3,300

○치매안심센터운영 기본업무 여비
9,900

기 7,920

도 990

군 990

○관외여비 및 전문교육 참석여비
1,400

기 1,120

도 140

군 140

301 일반보전금 7,350 5,000 2,350

기 5,880

도 735

군 735

11 행사실비지원금 7,350 5,000 2,350

○가족카페 및 쉼터 등 프로그램 운영
7,350

기 5,880

도 735

군 735

304 연금부담금등 22,800 19,320 3,480

기 18,240

도 2,280

군 2,280

50,000원*4대*12월

150,000원*92회

500,000원*6회

100,000원*9명*11월

100,000원*14명*1회

7,000원*15명*70회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 22,800 19,320 3,480

○공무직근로자 고용보험부담금
3,600

기 2,880

도 360

군 360

○공무직근로자 산업재해보험료
2,400

기 1,920

도 240

군 240

○공무직근로자 국민연금 기관부담금
9,000

기 7,200

도 900

군 900

○공무직근로자 국민건강보험(노인장기요양
보험료 포함) 기관부담금

7,800

기 6,240

도 780

군 780

307 민간이전 96,440 82,550 13,890

기 77,152

도 9,644

군 9,644

01 의료 및 회복비 96,440 82,550 13,890

○조호물품 구입
61,440

기 49,152

도 6,144

군 6,144

○사례관리물품 및 소모품 구입
30,000

기 24,000

도 3,000

군 3,000

○치매조기검진비 지원 5,000

기 4,000

도 500

군 500

401 시설비및부대비 1,600 4,500 △2,900

기 1,280

도 160

군 160

60,000원*5명*12월

40,000원*5명*12월

150,000원*5명*12월

130,000원*5명*12월

3,200원*8종*200명*12월

10,000원*10종*300명

200,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

01 시설비 1,600 4,500 △2,900

○치매안심마을 환경 조성
1,600

기 1,280

도 160

군 160

중증치매노인 공공후견 사업 2,900 3,185 △285

기 2,320

도 290

군 290

201 일반운영비 500 785 △285

기 400

도 50

군 50

01 사무관리비 500 785 △285

○심판절차비용 지원 등 운영
500

기 400

도 50

군 50

301 일반보전금 2,400 2,400 0

기 1,920

도 240

군 240

14 기타보상금 2,400 0 2,400

○공공후견인 활동 지원
2,400

기 1,920

도 240

군 240

치매치료관리비 지원(전환사업) 139,000 139,000 0

도 69,500

군 69,500

308 자치단체등이전 139,000 139,000 0

도 69,500

군 69,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 139,000 139,000 0

○치매치료관리비 지원(전환)
139,000

도 69,500

군 69,500

치매상담관리 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료 및 회복비 3,000 3,000 0

1,600,000원*1개소

500,000원*1명

200,000원*12월

34,750,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

○치매환자 입원치료비 지원
3,000

치매안심센터 운영지원(자체) 33,600 33,600 0

101 인건비 33,600 33,600 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 33,600 33,600 0

○치매안심센터 근로자 호봉제 전환 인건비
33,600

치매안심센터 분소 운영지원(자체) 48,000 0 48,000

101 인건비 34,800 0 34,800

04 기간제근로자등보수 34,800 0 34,800

○치매안심센터분소 전담 인력 인건비(퇴직
금 및 4대보험료 등) 34,800

201 일반운영비 13,200 0 13,200

01 사무관리비 13,200 0 13,200

○치매안심센터분소 차량 임차료
12,000

○치매안심센터분소 가족카페 운영비
1,200

위생수준향상(보건/식품의약안전) 237,247 250,647 △13,400

국 62,623

도 19,920

군 154,704

위생업소 지도관리 및 환경개선 237,247 250,647 △13,400

국 62,623

도 19,920

군 154,704

위생업소 지도 및 환경개선 99,375 110,675 △11,300

201 일반운영비 16,875 16,875 0

01 사무관리비 15,500 15,500 0

○일반수용비 3,500

―식중독예방 위생용품 등 홍보물 구입
3,500

○차량임차료 등 12,000

02 공공운영비 1,375 1,375 0

○음식문화개선 홍보 우편 요금
175

○차량 수리 등 유지관리비
1,200

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

○국민다소비 및 위해우려식품 수거검사비
1,800

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

300,000원*10명

560,000원*5명*12월

2,900,000원*12월

1,000,000원*1대*12월

100,000원*12월

5,000원*700개

1,000,000원*12월

350원*500부

100,000원*12월

20,000원*90건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)
단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

○소비자 식품감시원 활동보상금
4,800

○명예공중위생감시원 활동보상금
1,200

307 민간이전 20,700 23,000 △2,300

02 민간경상사업보조 20,700 23,000 △2,300

○음식문화개선 등 물품비 지원
20,700

402 민간자본이전 54,000 60,000 △6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,000 60,000 △6,000

○위생업소 시설개선비 지원
54,000

위생업무 추진 운영 11,546 11,546 0

201 일반운영비 4,706 4,706 0

01 사무관리비 4,706 4,706 0

○일반수용비 3,650

―프린터 토너 및 사무용품 구입
1,650

―식중독예방 및 음식문화개선 등 홍보 2,000

·홍보물 인쇄 1,000

·현수막 제작 1,000

○급량비 1,056

―야간근무자 및 식중독예방 비상근무 급량
비 1,056

202 여비 6,840 6,840 0

01 국내여비 6,840 6,840 0

○위생업무 추진여비
5,760

○식품수거 및 시군 교차단속 여비
1,080

어린이급식지원센터 설치운영 118,600 119,680 △1,080

국 59,300

도 17,790

군 41,510

307 민간이전 118,600 118,600 0

국 59,300

도 17,790

군 41,510

05 민간위탁금 118,600 118,600 0

○어린이급식관리지원센터 운영지원
118,600

국 59,300

도 17,790

군 41,510

어린이급식지원센터 설치운영(자체) 1,080 0 1,080

50,000원*6명*4일*4월

50,000원*2명*3일*4월

41,400원*500개소

3,750,000원*80%*18개소

150,000원*11월

500원*2,000개*1회

50,000원*10개*2회

8,000원*4명*33일

20,000원*4명*72일

30,000원*2명*18일

118,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)
단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

202 여비 1,080 0 1,080

01 국내여비 1,080 0 1,080

○어린이급식관리지원센터업무 추진여비
1,080

어린이기호식품 전담 관리원 운영 2,800 2,800 0

국 1,400

도 1,400

301 일반보전금 2,800 2,800 0

국 1,400

도 1,400

14 기타보상금 2,800 2,800 0

○어린이 기호식품 전담관리원 활동보상금
2,800

국 1,400

도 1,400

합동단속 및 지자체 위생관리 지원(식품안전 감시 및
대응)

3,646 3,146 500

국 1,823

도 630

군 1,193

201 일반운영비 1,346 1,346 0

국 673

군 673

02 공공운영비 1,346 1,346 0

○스마트식품안전관리정보통신망구축
1,346

국 673

군 673

206 재료비 500 0 500

국 250

군 250

01 재료비 500 0 500

○식품안전감시 대응 유통식품 수거비
500

국 250

군 250

301 일반보전금 1,800 1,800 0

국 900

도 630

군 270

14 기타보상금 1,800 1,800 0

○시니어감시원활동보상금
1,800

국 900

20,000원*2명*27일

50,000원*56일

1,346,000원

25,000원*20회

50,000원*2명*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)
단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

도 630

군 270

유통 위생용품 안전관리 200 200 0

국 100

도 100

202 여비 200 200 0

국 100

도 100

01 국내여비 200 200 0

○유통 위생용품 안전관리 추진여비
200

국 100

도 100

20,000원*2명*5일


